At verò si nobis Papistarum *κατοχάς* & *κατοχάς* recensere liberet, fortassis aliquot boum tergora nõ sufficerent. Quid enim aliud est, tota illa *κατοχά*, hoc est, ociosa Theologia, quam Prophanarum & nouitatum & vanitatum vasta quædam & horrenda congeries: cuiusmodi sunt illa: Gratia gratata, & gratia gratum faciens. Meritum de congruo, & meritum de cõdigno. Fides explicita & implicita: formata & informis. Opus operatum: opus meritorium. Habitus infusus. Entitas, Realitas, Quidditas. Intentio actualis, virtualis, habitualis, attritio & cõtritio. Actus indifferens, Actus elicitus, Actus beatificus, Actus imperatiuus, formaliter & æquiuale lenter. Volitio & Nolitio absoluta vel cõditionata. Supponens & suppositū, & suppositaliter assumens. Conceptus simplex & quidditatiuus. Illapsus sanctificatiuus. Notitia apprehensiuua & iudicatiua. Dulcia & hyperdulcia. Satisfactio, Trãsubstantiatio, & sexcenta alia. Nomine vel solo monstra timenda suo. Et ne varia nomina officiorum in Pontificia Ecclesia, variorum item Ordinum discrimina, omnia nouè & vanè conficta, persequar, vos iam appello, Iesuite.

Dicite mihi obsecro, an non hæc appellatio sit *uivis* & *uivis*? Adeò ne vobis Christianorum nomen sordet, vt Iesuitæ appellari malitis quàm Christiani? Num hanc sanctissimæ, & cœlestibus, terrestribus atq; inferis venerandi nominis prophanationē non exhorrescitis? Quorsum ab illo nomen adsciscitis? quem non nostis, cuius officium, à quo Iesus appellatur, negatis: cuius verbū vobis est nouum, & cane ac angue peius exosum: quem deniq; in membris suis Pharisæico odio insectamini, conspuitis, flagellatis, & in crucē adactum cupitis. Itane vobis hoc nomine, quasi velo obtento, vestrā hypocrisin, vestram consceleratam impietatem tegere placet? quod qui nominat, ab omni iniquitate iubetur discedere. At iam pridem vobis etiam à vulgo larua detracta est, vt pro Iesuitis, Iesuuitæ & Iebulitæ & Esauitæ dicamini: quæ, ne vobis semper Nouatores simus, multo antiq̄iora sunt vocabula, quam id quod recens confictum impudenter vobis tribuitis.

a. Tim. 2.

I E S V I T Æ.

V. *Traditiones autem Ecclesiastica, præsertim Apostolica,*
 Dionsyl. Ecclesiast. *vsq; eò necessariae sunt, vt his sublati nulli sint libri Canonici.*
 ast. hierarch. c. 11. *nullum verbum Dei certò constet, quod partim in vera intelli-*
 & cœlest. hierar. *gentia sacrorum librorum consistit, partim sine scriptura fuit*
 c. 1. Clemens *ab Apostolis Ecclesiæ commendatum: nulla sit, vel incerta Dei*
 pistola vlt. ad *Ecclesiæ: nulla vel inutiles Christi promissio: nullus Iudex vel*
 Hieroso. Irenæ *Ecclesiæ: nulla vel inutiles Christi promissio: nullus Iudex vel*
 us lib. 3. ca. 2. 3. *Regula quæ doctrinam veram ab adulterina discernat: nihil*
 4. 5. Tertul. lib. *deniq; firmum vel ratum, quod vel in credendo vel agendo se-*
 de præscript. he- *quamur.*

quamur. His traditionibus, quas Apostolicas diximus, siue ad reti. Vincetius
doctrinam, siue ad mores pertineant, & his, quae sacris literis Lyrin. lib. ante
mandata sunt, par pietatis affectus, & par fides & reuerentia citato, Basilius
debetur. Quamplurima enim sunt, quae cum in sacris libris de Spiritu san-
scripta non sint, negari tamen pertinaciter, aut contemni absq; & O. c. 27. 29. Epi
haesi, non possunt. pha. 61. 75. 76.
Augustinus cō-
tra Episto. Ma-

nichæorum c. 4. & lib. 2. de Baptif. contra Donatist. c. 7. & lib. 4. c. 24. & lib. 5.
c. 23. 26. Chrysof. hom. 2. in Epist. ad Theff. & homil. 2. de Adā & Eua. & hom.
18. in Epist. ad Heb. Concil. Ephesi. Epist. ad Nestorium. Synodus 7. actione 7.
Synodus Trident. sess. 4. Decret. de Canonicis scripturis.

RESPONSIO.

DE traditionibus multi multa impie scripserunt,
& cum summa sacrarum diuinitusq; dictatarum
scripturarum contumelia: Sotus cum primis &
Hosius. Sed horum omnium impietates ac blasphemias
in magnis & prolixis voluminibus sparsas vna
pagella superarunt Iesuitæ Dilingenses. Quas mira-
rer vel animo concipere, vel calamo exarare potuis-
se tam prodigiosas & stupendas blasphemias, Rab-
sacæis etiam horribiliores: nisi apud Paulū legissem 2. Tim. 28
impios Diaboli laqueis captos, & ferarum instar ir-
retitos raptari ab eo ad ipsius voluntatem, ac illum
ipsum spiritum efficaciam suam exercere in filiis in-
credulitatis. Vide enim mihi, quid Cacus ille ex tar- Ephes. 2.
taro specu per hæc sua mancipia euomat.

1. Sine traditione nullos esse libros Canonicos.
2. Nullum verbum Dei, certo constare.

3. Nullam esse, vel incertam Dei Ecclesiam.
4. Nullam esse vel inutilem Christi promissionem.
5. Nullum esse iudicem vel Regulam discernendi doctrinam veram & falsam.
6. Nihil esse firmum, quod vel in credendo, vel agendo sequamur.
7. Traditionibus & scripturis parem pietatis affectum, parem fidem & reuerentiam deberi.
8. Quamplurima in sacris literis scripta non esse, quæ si quis neget pertinaciter, aut contemnat, hæreticus sit censendus.

Hieronym. in
Epist. ad Ctesiphontem.

Ioan. 5.
Rom. 15.

1. Pet. 1.

2. Tim. 3.

Quid autem aliud aduersus homines tam perfrictæ frontis, tam effrenis linguæ, tam impudentis oris dici potest, quam quod aduersus Pelagianos dixit Hieronymus: Sententias, inquit, vestras prodidisse, superasse est. Patet prima fronte blasphemia, non necesse habet conuinci, quod sua statim professione blasphemum est. Sed tamen heus tu, qui de societate Iesu gloriaris, cur SCRIPTURAS scrutari iussit Christus, non TRADITIONES? Cur omnia quæ præscripta (non quæ tradita) sunt, in nostrâ doctrinam præscripta esse dicuntur. Cur ad omnem SCRIPTURAM Propheticam, sermonem Propheticum, tanquam traditionem firmiorem, attendere iubemur? Cur sacra LITERAE (non Traditiones) dicuntur eruditum reddere ad salutem? Cur omnis SCRIPTURA (nō traditio) diuinitus inspirata prædicatur esse utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem, quæ est in iustitia, vt

tia, vt **INTEGER** sit Dei homo, ad **OMNE** opus bonum apparatus? Cur toties in nouo testamento reperitur: Secundum scripturas: Quemadmodum scriptum est: vt impleretur **SCRIPTURA**, non traditio: Cur Apostoli, cur Christus ipse conciones suas texunt ex scripturis, non ex Traditionibus: Deniq; cur e coelo ipso iubemur audire Moſen & Prophetas, hoc est, scripturas **MOSIS** & Prophetarum: nisi quia **SCRIPTURAE** tam veteris quam noui testamenti sunt verè Canonicae, & diuinis miraculis Canonizatae: quia in his ad viuum expressum est verbum Dei: quia in his firmissimè fundata est Ecclesia: quia per has offeruntur nobis omnes promissiones Christi: quia hae sunt regulæ iudicandarum omnium doctrinarum & Religionum: quia in his omnia firma rataq; sunt, quæ vel in credendo vel in agendo sequamur: quia his solis ea pietas, ea fides, ea reuerentia debetur, quæ verbis Domini Dei exercituum debetur: quia in his omnia clarissimè continentur, quæ ad salutem cognitu sunt necessaria: quia deniq; quod in scripturis non expressè habetur, vel bona & necessaria cõsequentiã inde deducitur, nullius conscientiam mortali peccato constringere, aut hominem damnationi adiudicare potest. Ab his scripturis, quas tot encomijs, tantisq; miraculis Deus ipse ornatas confirmatasq; voluit, remittunt nos Iesuitæ ad Traditiones Ecclesiasticas, præsertim Apostolicas. Ad quas obsecro: Num ad eas, quæ cum Prophetica & Apostolica scriptura, cœlestibus testimonijs confirmata, pugnant: Sed contra hanc, nec Apostolus, nec Angelus de Cœlo audiendus est.

Num

Num ad eas, quæ his scripturis sunt consentaneæ: Proferant igitur eas, vt ad scripturam ceu ad Lydiæ lapidem exigantur, num verè cum ea conueniât aut pugnēt. Nā vt cuius spiritui, quauis nobis traditiones pro Apostolicis obtrudēti sine iudicio credamus, integrum nobis non est. Iubet enim Paulus

Coloss. 2. providere, ne quis nos seducat aut deprædetur per inanem deceptionem iuxta TRADITIONEM hominum. Et alibi vetat, ne citò dimoueamur, neque

2. Theff. 2. per spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam, tanquam ipsis Apostolis authoribus. Quid: quòd Christiani à Petro redempti dicuntur à vana conuersatione, quam ex Patrum acceperant TRADITIONE. Et ab Esaia solus DOMINVS Iudex & LEGIFER noster esse dicitur. Quod ceu repetens

Esa. 33. Iacobus, vnus (inquit) est Legislator, qui potest seruare & perdere. Quanquam autem alibi Paulus iubet tenere traditiones, quas siue sermone, siue Epistola docuit: tamen nomine traditionum non intelligit traditiones Iesuiticas, nullo scripturarum nixas testimonio, sed doctrinam testimonijs scripturæ confirmatam. Nam de istis Iesuiticis traditionibus ad

Gal. 1. Galatas scribit, se tunc Ecclesiam supra modum persecutum & depopulatum esse, cum esset vehementer studiosus paternarum TRADITIONVM.

Itaque in traditionibus, quæ vulgò circumferuntur, duo sunt consideranda: vnum est, quæ sint illæ Apostolorum traditiones, quæ sermone & non scripto posteritati sunt commendatæ. Alterum: Si constiterit, eas traditiones esse Apostolicas, considerandum est, cuius sint generis aut conditionis, & quo consilio

consilio sint traditæ, vel ad tempus tantum, vel ad
 externam tantum disciplinam: vel num sint eius cōs
 ditionis, vt sine ipsarum obseruatione veram & æs
 ternam salutem consequi non possimus. Hæc iam-
 dudum à Præceptoribus nostris in Christo reuerens
 dis, totidem verbis & adiectis aliquot exemplis dis
 ligenter & perspicuè sunt exposita. Sed Iesuite, quas
 si ea nunquam viderint, pergunt vociferari, TRA
 DITIONES, TRADITIONES, & nullo planè
 nullarum ^{ne p[ro]p[ri]etate} habito respectu, coaceruant ins
 gentem syluam allegationum ex Patribus, quibus
 Traditiones nobis commendatas reddere cupiunt.
 Hæc igitur iam nobis sylua cædenda est, magno
 quidem nostro tædio, sed fortassis non nullo Lecto
 ris commodo. Quod autem supra de Patrum autho
 ritate præfati sumus, id nunc quoq; tribus verbis
 præfamur: nos precio emptos, hominum seruos non
 esse. Vbi tamen à Iesuitis torquantur & deprauen
 tur illorum sententiæ, operæ precium est, sigillatim
 indicare.

Ac primum quidem Dionysium illum falso dis
 ctum Areopagitam nō inuiti Iesuitis relinquimus.
 Qui author ab emunctæ naris hominibus id solum
 egisse iudicatur, vt non sine ratione insanire videres
 tur. Istius enim cœlestis Hierarchia, non modo mul
 tis insulsis & Monachalibus nugis referta est, sed es
 tiam multis absurdis commentis & impijs specula
 tionibus scatet. Libri autem de Ecclesiastica Hie
 rarchia, se tum compositos fuisse clamitant, cum iam
 Ceremoniarum congerie adulterata esset Christias
 nismi puritas. Porro liber de diuinis nominibus, li

cet quædam non prorsus aspernanda contineat, argu-
 gutias tamen agis spirat, quam solidam pietatem.
 Cæterum ijs duobus locis, quos Iesuitæ citant, im-
 pudenter garrit, Apostolos non omnia scriptis, sed
 quædam non scriptis institutionibus, & ARCANIS
 SIGNIS tradidisse, præsertim PROPHANAE MUL-
 TITVDINIS causa, cui ne ipsa quidem signa fas sit
 contingere. Credas hîc vel circulatorum quendam
 Magum vel Mystagogum Eleusyniorum sacrorum
 loqui, qui fas non esse putant, vt mysteria eorum in
 vulgus emanent. Tradunt enim qui de Magia scri-
 pserunt, eam horrere lucem & reuelationem, ama-
 re tenebras: tacendo confirmari, efferendo extermi-
 nari. Quid autem Paulus? Nihil (inquit) suffugi eos-
 rum, quæ essent in rem vestram, quin annunciam
 vobis, & docerem vos PVBLICE ac PER SINGV-
 LAS DOMOS, &c. Et rursus: OMNE CONSILIVM
 Dei. Et iterum: OMNIA ostendi (seu, clarissis-
 me DEMONSTRAVI, *in id est*) vobis. Valeant
 igitur Iesuitæ cum suis occultis occultorum, quæ
 Thaumaturgus iste Dionysius studio cælare vos
 luit.

Clemens Epistola quinta ad Hierosolymitanam
 Ecclesiam, hortatur inter cætera, ne quisquam scri-
 pturam pro suo ingenio interpretetur, sed ex scri-
 pturis sensum velit capere veritatis. Verba digna
 sunt, quæ integrè adscribantur. Relatum (inquit)
 est nobis, quod quidam in vestris partibus commo-
 rantes, aduersantur sanis doctrinis, & PRO VTE IS
 VIDETVR non secundum traditionem patris, sed
 iuxta

iuxta SENSVM SVVM DOCERE videntur. Multas enim quidam (vt audimus) vestrarum partium , secundum ingenium hominum ex his quæ legunt , verisimilitudines capiunt , & ideo diligenter obseruandum est , vt lex Dei , cum legitur , non secundum propriam ingenij intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba in scripturis diuinis , quæ possunt trahi ad eum sensum , quem sibi vnusquisque sponte præsumpsit , sed fieri non oportet. Non enim sensum , quem extrinsecus adulteretis , alienum & extraneum debetis quærere , aut quoquo modo ipsum ex scripturarum auctoritate confirmare , SED EX IPSIS SCRIPTVRIS SENSVM CAPERE VERITATIS. Hactenus nobis non aduersatur Clemens. Sed iam aliquid sequitur , quod Iesuitis suffragari videtur. Et ideo (inquit) oportet ab eo intelligentiam discere scripturarum , qui eam à maioribus , secundum veritatem sibi traditam , seruauit , vt & ipse possit ea , quæ rectè suscepit , competenter asserere. Et paulo post dicit: Vnde consilium dantes vestram prudentiam hortamur , vt ab Apostolicis regulis non recedatis , &c. Hactenus Clemens. Ego verò libenter sequer eius interpretationem , qui mihi bona fide recitaret , quomodo Petrus aut Paulus explicuissent dicta scripturæ: quod Clemens (si is fuisset Petri discipulus) facere potuisset. Sed hoc nihil ad Papistas , qui ex supposititijs scriptis nescio quas futes traditiones Apostolicarum nomine nobis obtrudunt.

Irenæus lib. 3. cap. 2. 3. 4. 5. 6. cum vellet Ecclesias

e ij horta-

hortari, ne nouis commentis Valentini, Cerdonis, Martianis, &c. fidem adhiberet, monet, vt diligenter attendant, quid doceant ij, qui vel Apostolos ipsos, vel ipsorum successores proximos audierunt. Eorum doctrinam vocat Traditionem. Exempli gratia, quod vnus sit Deus omnipotens factor cœli & terræ, plasmator hominis, qui induxerit Cataclysmum, & totum deniq; Symbolum Apostolorum cap. 3. Traditionem appellat. Earum autem Traditionum, quas nobis Papistæ obrudunt, nulla syllaba facit mentionem. Si autem velint Papistæ sese in speculo contemplari, cum suis fictis traditionibus, audiant eundem Irenæum lib. 3. capite 2. (quod caput Iesuitæ etiam allegare ausi sunt) sic dicentem: Cum enim (inquit) ex scripturis arguuntur, in accusationem conuertuntur ipsarum scripturarum: quasi non recte habeant, neq; sint ex autoritate, & quia variæ sint dictæ, & quia non possit ex his inueniri veritas ab his, **QVINESCIANT TRADITIONEM.** Non enim per literas traditam illam, sed per viuam vocem, &c. En vides hæreticis solenne fuisse, cum scripturis vrgerentur, eas obscuritatis & ambiguitatis arguere, & ad Traditiones nō scriptas confugere: quemadmodum hodie Pontificij ex omnibus hæresibus conflati faciunt.

Tertullianus lib. de præscript. aduersus Hæreticos eos. Age iam qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuæ, percurrere Ecclesias catholicas, apud quas ipsæ adhuc Cathedræ Episcoporum suis locis præsententur, apud quas **AUTHENTICAE LITERAE** eorum recitantur sonantes vocem,
repræ

repræsentantes faciẽ. Et paulò post de Romana Ecclesia. Legem & Prophetas cum Euangelicis & Apostolicis Literis miscet: INDE portat fidem: aqua signat: Spiritu sancto vestit: Eucharistia pascit: martyrium exhortatur: & ita aduersus HANC INSTITUTIONEM neminem recipit, &c. Vbi nunc manent Iesuitarum traditiones non scriptæ, ex quibus haurire fidem necesse est?

Vincentio Lyrinensi Monacho, etsi multum tribuere soleant Papistæ, (vt sanè nos quoque non nihil ei tribuimus) tamen ex toto eius (vt ipsemet vocat) Cõmonitorio nihil aliud pferre possunt, quàm quod ipse summatim his verbis complectitur: hanc fuisse semper & esse hodieq; catholicorum consuetudinem, vt fidem veram duobus ijs modis adprobent: Primum diuini Canonis autoritate: Deinde Ecclesiæ catholicæ traditione: **NON QUIA CANON SOLVS NON SIBI AD VNIVERSA SUFFICIAT**, sed quia verba diuina pro suo plæriq; arbitrato interpretantes, varias opiniones erroresq; concipiunt. Atque ideo necesse sit, vt ad vnã **ECCLESIASTICI SENSVS Regulam** scripturæ cœlestis intelligentia dirigatur: in ijs duntaxat precipuè quæstionibus, quibus totius catholici dogmatis fundamenta nituntur, &c. Quæ si de vera Ecclesia Christi, non Antichristi, hoc est, Papistica, intelligentur: manibus pedibusq; in Vincentij sententiã descendimus: quippe quæ est domus Dei viuentis, v. Tim. 2. columna & stabilimentum veritatis: vt supra audiuimus.

Basilio in libro de Spiritu sancto Traditionibus
c iij non

non scriptis nimio plus indulgenti, Basilium opponimus, in homilia de Confessione fidei sic scribentē. Si fidelis est Dominus in omnibus sermonibus suis, fidelia mandata eius, facta in veritate & æquitate: manifesta est DEFECTIO A FIDE & superbię crimē, aut reprobare quid ex his, quæ scripta sunt, aut superinducere quid ex NON SCRIPTIS, cum Dominus noster Iesus Christus dixerit: Oves meæ vocem meam audiunt. Hæc Basilius. Qui si cum Iesuitis sentiret, non sufficientem esse scripturam, potius diceret, ea, quæ non sunt scripta, esse fidei augmentum & complementum: quàm MANIFESTAM DEFLECTIONEM à fide. Græca sic habent. *φανερὰ ἐπιφανὴς πίστις, καὶ ὑπερφανὴς κατηχησις, ἢ ἄδότηρ ἢ τῶν γρηγοριῶν, ἢ ἐπιφανὴρ τῶν μη γρηγοριῶν.* Quid contra Papisticas Traditiones possit dici vehementius, equidem non video. Qui enim Traditionarios à fide excidisse dicit, cuncta simul peccata dicit. Et certè à fide excidisse, nihil aliud est, quàm ab æterna salute excidisse, & in æternam damnationem incidisse.

Pag. 39 4.

Et i. h. Heres. 9.

Sic & Epiphanium Epiphaniō confutamus. Hic enim Samaritas grauitè repræhendit, idem planè facientes, quod Iesuitæ faciunt: Si quis (inquit) ipsis dicat de Dauide & Esaia, & sequentibus Prophetis, non suscipiunt: sed immorantur Traditioni à proprijs ipsorum Patribus inuectæ. Et rursus contra Martionitas: Ad testimoniorū scripturæ delectationem si quis respexerit, mirabitur magnificas Dei dispensationes, cum singulæ res per testimonia quedam confirmentur ac stabiliantur. Et ibidem: Quomodo hic (Martion) qui profitetur se habere aliquid

Heres. 42.

Euan-

Euangelij & Apostoli, non vel pauca scripturæ verba seruari possit: Præterea innumera huius scriptoris testimonia, quibus scripturarum perfectiorem, contra humanarum Traditionum vanitatem tuetur.

Augustinus contra Epistolam Manichæi cap. 4. nullo verbo attingit Traditiones Ecclesiæ non scriptas: sed docet, quæ res inter alias eum in gremio veræ Ecclesiæ retineant: nempe cōsensus populorum, authoritas miraculorum, successio sacerdotum à Petro vsque ad sua tempora, catholicæ nomen, quod etiã hæretici ipsi suis Conuentibus adscribere non audeant. Ac negat se Manichæis posse contra hæc credere, promittentibus, sed non exhibentibus veritatem. Quod autem Traditiones non scriptæ tam sint necessariae, quàm eas Iesuitæ fingunt, aut quod par authoritas & fides illis sit adhibenda, nullum videas verbum.

Idẽ de Baptismo contra Donatistas lib. 2. loquens de ea consuetudine, quod ab hæreticis baptizati nõ essent rebaptizandi: Quam consuetudinem (inquit) credo ex Apostolica Traditione venientẽ, sicut multa nõ inueniuntur in literis eorũ, neq; in Cõcilijs posterorũ, & tamen quia custoditur per **VNIVERSAM ECCLESIAM**, nõ nisi ab ipsis tradita & commẽdata credunt. Hęc Augustinus. Nõ autẽ dicit hoc necessario sentiendũ, qui autẽ aliter sentiãt, neq; scripturã, neq; Christum retinere, vt Iesuitæ nugantur.

Et lib. 4. cap. 24. Quanquam quod vniverſa Ecclesia tenet, nec Concilijs institutum sed **SEMPER** retentum est, non nisi authoritate Apostolica traditum

ditum rectissimè creditur. Verùm Augustinus non nititur hoc fundamento, sed tanquam per parentheses sin inserit: postea statim accedit ad testimonia scripturæ: neque vllum præterea verbum de traditionibus, multò minus de necessitate earum facit.

Et lib. 5. cap. 23. de non repaptizandis hæreticis differēs: Apostoli (inquit) nihil quidem exinde præceperunt, sed consuetudo illa, quæ opponebatur Cypriano, ab eorum traditione exordiū sumpsisse credenda est, sicut sunt multa, quæ VNI VERSA tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis præcepta benè creduntur, quanquam scripta non reperiantur. Postea hoc toto capite, sicut nec antea, vllius traditionis nō meminit, neque ea nititur, neque tantam necessitatē Traditionum constituit, quantam Iesuitæ.

Et eodem lib. cap. 26. Quòd autem nos admonet (Cyprianus) vt ad fontem recurramus, id est ad Apostolicam traditionem, & inde canalem in nostra tempora dirigamus, optimum est, & sine dubitatione faciendum. Traditum est ergo nobis, sicut ipse commemorat, ab Apostolis quòd sit vnus Deus, & vnus Christus, & vna spes, & vna fides, & vna Ecclesia, & Baptisma vnum, &c. En vides quòd Augustinus dictum Pauli ad Ephes. 4. vocet Traditionē. Quo maior est impudentia Iesuitarum, qui propter vnicum TRADITIONIS vocabulum, hoc dicto tam insulse abutuntur non sunt veriti.

Chrylostomus homil. 4. in Epist. 2. ad Thessalon. (nā hanc Iesuitas allegare voluisse suspicor) enarrās locum illum: Tenete Traditiones, &c. Hinc patet (inquit) quòd non omnia per Epistolā tradiderint,

sed

sed multa etiam sine literis. Eadem verò fide digna sunt tam illa quàm ista. Itaq; Traditionē quoq; Ecclesiæ fide dignam putamus, &c. Ista omnia tolerari possunt, si quis ea candidè interpretetur de ea Traditione, de qua Paulus ipse in textu loquitur, siue per sermonem (inquiens) siue per Epistolā, hoc est, de doctrina Apostolorū vocali, quæ certè cum scriptura nō pugnavit, sed optimè consensit: cum ex eodem spiritu inspiratæ sint & conciones & scriptiōnes Apostolorum. Velim autē Iesuitas proximè præcedentem pagellam Chrysoctomi diligenter inspiceret, vbi perspicuitatem & perfectionem scripturarum egregiè commendat. Omnia (inquit) clara & Chrysoct. hom. plana sunt ex scripturis diuinis, quæcunq; necessaria sunt, manifesta sunt. Sed quia delicatuli estis auditores, delectationem audiendo venantes, propterea & ista (sermocinationes) quæritis. Nā dic mihi, quo sermonis strepitu loquutus est Paulus? Et tamē orbem conuertit. Quo verò Petrus illiteratus? Sed ignoro, inquis, quæ in diuinis scripturis posita sunt. Quamobrem? Num .n. Hebraicè? num Latine, num alio externo idiomate prolata sunt? Nonne Græcè dicunt? At obscure, inquis: Quæ est ista obscuritas, dic quæso? Nonne historiæ sunt? Nosti quæ clara sunt, quid de obscuris rogas? Mirabor equidē, si non propediē Chrysoctomus propter hæc verba à Iesuitis in Catalogum hereticorū referetur. Nam scripturam etiam Laicis prostituit, hoc est, vt Staphylus quondam dicebat, Margaritas ante porcos proijcit.

Idem Homil. 18. in Epistolam ad Hebræos. Argu

f menta

mentatus est (inquit) Paulus & ex scripturis, & sine scripturis, sed & dictum Propheticum adhibuit, dicens: Quia sacrificium & oblationem noluisti, &c. Respicit autem Chrysoſtomus ad argumentationem Apostoli, ex communi vsu hominum petitam, de testamento, quod tum demum ratum est, si mors intercesserit Testatoris. Sed quid hæc faciunt ad stabilendas traditiones Iesuiticas; scilicet id, quod baculus ad angulum.

Idem Chrysoſtomus in Homilia de Adam & Eva. Profundiores difficilioreſq; partes incurrentium quaestionum, quas latius pertractarunt, qui Hæreticis restiterunt, non necesse habemus astruere: quia ad confitendam gratiam Dei, cuius operis dignitati, nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credimus, quicquid secundum Ecclesiasticas Regulas Apostolica scripta nos docuerunt, vt prorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit præfixis sententijs esse contrarium, &c. Hic Chrysoſtomus Traditiones scripturis non antefert, nec æquiparat, sed docet, quod ECCLESIASTICAE REGVLAE testentur de ijs, quæ APOSTOLICA SCRIPTA NOS docuerunt. Tales igitur laudat Regulas Ecclesiasticas, quæ scripturis non aduersantur, sed cum ijs congruunt, ijsq; testimonium perhibent, & clarè affirmat sufficere, si creduntur ea, quæ nos scripta Apostolica docent. Cur igitur multa præter hæc, quas si ad credendum necessaria Pontificij cabalistræ, nobis obtrudunt?

Ephesinum Concilium Epistola ad Nestorium
docet,

docet, non satis esse, si Nicænum Symbolum recitet, non rectè intellectum, nisi ita credat & doceat, sicut Apostoli & Euangelistæ docuerunt, & sicut tum in alijs Ecclesijs Orientis & Occidentis magno consensu docebatur. Agitur autem hîc de dogmatibus, non de Papisticis nugis. Concludunt Patres Concilij Epistolam illam hoc modo: Hæc sapere (inquiunt) edocti sumus, tam à sanctis Apostolis quàm Euangelistis, & ab omni scriptura diuinitus inspirata, nec non & à beatorum Patrum confelsionibus VERITATE SVB NIXIS. Hæc vt Iesuitas nihil iuuant, ita nobiscum minimè pugnant. Imò hinc colligere nobis promptum est, nullas Traditiones, nullas nullorum Patrum Confelsiones recipiendas esse, nisi scripturarum veritate subnitantur.

Synodus Nicæna secunda, quam Græci septimam generalem appellant, octingentis ferè annis post natum Christum, Irenes Imperatricis iussu, & auspicijs coacta, anathemate percellit eos, qui non omnes Ecclesiasticas Traditiones, siue scripto, siue consuetudine valentes & decretas retineant: inter quas numerat etiam imaginum effigurationem & adorationem. Sed placeat ista Synodus illis, quibus superstiosissima fœmina Irene placet, quibus imaginum idolatrica adoratio placet, quibus deniq; Ioannis, Orientalium Legati, vox placet, Papistico certè Episcopo, imò & Cardinali dignissima: Satius esse lupanaria omnia in urbem admitti, quàm imaginum cultum abnegare. Nobis profectò ac pijs omni-
f ij bus

bus non placet. Atq; olim etiã mox cū celebrata esset pijs Imperatoribus & Episcopis, in Occidēte prefertim displicuit. Nā contra hanc Pseudosynodū (vt Regino in Annalibus Francicis vocat) p̄ adorādis Imaginibus habitā, & falso septimā vocatam, Carolus Magnus aliam Synodum Francofurti ad Moenum indixit: ad quam frequentes coierunt, Gallia, Germaniæ & Italiæ Episcopi, adfuerunt etiam Romani Pōtificis legati, Theophylactus & Stēphanus Episcopi: ibi Acta Græcorum de Imaginibus adorandis rescissa, & Pseudosynodus Nicæna communibus Episcoporum suffragijs damnata est. Cum primis autem obseruatione dignum est, quod Hincmarus Rhemorum Archiepiscopus volumen non modicum ab Imperatore Carolo Magno contra istam septimam Synodum conscriptum, & Romam missum fuisse testatur, in cuius voluminis libro 4. hæc sint scripta: Cum duarum & trium prouinciarum Præsules in vnum conueniunt, si antiquorum Canonum institutione muniti, aliquid prædicationis aut dogmatis instituūt, quod tamen ab antiquorum Patrum dogmatibus non discrepat, catholicum est quod faciunt, & fortasse dici potest vniuersale: quoniam, quamuis non sit ab vniuersi orbis Præsulibus actum, tamen ab vniuersorū fide & Traditione non discrepat: quod crebrò factū in plariscq; mundi partibus quibusdam necessitatibus incumbētib; scimus. Multa enim Concilia gesta sunt, quorum institutionibus sancta munitur & roboratur Ecclesia. Si vero duarum aut trium prouinciarum Præsules in vnum

vnium conuenientes , noua quædam statuere cupientes , conuenticula quædam faciunt , quæ non cum vniuersi orbis Ecclesia sentiunt , sed ab ea , quadam ex parte dissentiunt , non est catholicum quod faciunt , & ideo vniuersale nuncupari nõ potest. Omne quod Ecclesiasticum est , catholicum est : & omne quod Catholicum est , vniuersale est. Omne autem quod vniuersale est , prophanis vocum nouitatibus caret. Et si hæc Synodus vocum nouitatibus careret , ac antiquorum Patrum dogmatibus contenta esset , vniuersalis dici poterat. Non autem antiquorum Patrum dogmatibus contenta est : non igitur vniuersalis dici potest. Vniuersalem planè eandem Synodum non cunctaremur profiteri , nisi eam vniuersalis Ecclesiæ dogmatibus sentiremus refragari. Hæc Carolus. En pie Lector , quanto rectius Imperator , homo laicus & militaris , de Religione , de fide , de Traditionibus , de Ecclesia Catholica , de Synodis vniuersalibus , senserit , quàm & olim Episcopi Græci mendaces , & hodie Iesuitæ mendacissimi simul atque impijssimi sentiunt.

Ventum erat ad finem Iesuiticarum allegationum , nisi in extrema clausula ceu auctarij vice adiecissent decretum quoddam Synodi Tridentinæ , quo statuitur , vt Ecclesia libros vtriusq; testamenti scriptos , & sine scripto Traditiones pari pietatis affectu , & pari reuerentia suscipiat atque veneretur. Putas ne autem , pie Lector , aliquid pudoris in animo vel ruboris in vultu Iesuitarum superesse , qui

conciliabulum Tridentinum, tanquam probatæ fidei,
 & indubitatæ authoritatis Synodum in re
 maximi momenti, non verentur in testimonium
 adducere? At qualis illa fuerit colluies, lip-
 pis ac tonsoribus notum est. Certè istud, si omnis
 nõ ita appellare libet, Concilium, nec ab omni-
 bus Romani Imperij ordinibus adprobatum, nec
 loco commodo & oportuno celebratum est. Quis
 autem in eo præsedit, nisi Antichristus, & An-
 tichristi satellites? quales nam homines, Deus bo-
 ne? Iudices ijdem & rei: & rei atrocissimorum,
 criminum, idololatriæ, blasphemix, magiæ, frau-
 dum, mendaciorum, sacrilegiorum, & aliorum
 scelerum, rei denique læsæ Maiestatis diuinæ, &
 spretæ Maiestatis Cæsareæ. Horum ne homi-
 num placita nos sequi vultis Iesuitæ, qui nulli bo-
 no viro vnquam placuerunt? horum ne respectus
 aliquis habendus est, qui ipso solis aspectu indigni
 sunt? potestis ne Annæ & Caiaphæ Concilium
 vituperare, & laudare Tridentinum? cum in il-
 lo persona Christi, in hoc fides Christi solenniter
 sint damnata. Quid enim est aliud, anathemati
 subijcere eum, qui absque vlla hæsitacione pro-
 priæ infirmitatis & indispositionis peccata sibi re-
 missa esse certò credat: quid, inquam, aliud est,
 quam fidem Christianam semel & simul totam a-
 nathemate ferire? & Symbolum Apostolorum,
 quo remissionem peccatorum credere nos profis-
 temur, & Orationem Dominicam, qua eandem
 quotidie petimus, & Sacramenta, quibus de hac
 nos

nos certius confirmamus , & vniuersim totum
 Euangelion , verbum reconciliationis , deuouere
 re atque condemnare ? Quid autem aliud est,
 Traditiones non scriptas pari pietate & venera-
 tione suscipiendas præcipere , qua scripturas sa-
 cras ? quam Christum mendacij arguere , dicen-
 tem : Frustra colunt me , docentes doctrinas , Matth. 23.
 præcepta hominum . Quid est totam religionem
 Christianam abolere , si hoc non est ? quando cer-
 ta de Deo persuasio , & vnde hæc concipitur,
 scriptura diuina conuellitur . Itaque cum multa in
 temerarijs suis assertionibus impudenter scripsere
 Iesuitæ : tum hoc impudentissimè , quod propter
 Tridentinæ coitionis decretum , non inferiore lo-
 co sint habendæ Traditiones , quam ipsi sacra-
 rum scripturarum libri Canonici . Hæc videlicet
 sunt pigmenta & Myrothecia religionis Christia-
 næ . Hæc Deo viuenti grata & accepta sunt : hæc
 oportuit in honorem venire , vt Christi & Aposto-
 lorum doctrina tolleretur . Nos ex verbo Dei in
 scripturis expresso fidem alimus , ex illo spem eri-
 gimus , ex illo fiduciam firmamus . Vos id tan-
 quam lucernam , ad quam fur deprehenditur , ita
 fugitis , vt latro crucem . Cur enim scripturas sup-
 primitis , quas literis consignatas Deus voluit , quas
 ex sæuis Tyrannorum incendijs toties eripuit ?
 Cur Euangelion occultatis , quod Christus de tecto
 sonare iussit ? Cur illud lumen absconditis sub mo-
 dio , quod stare oportuit in candelabro ? Cur im-
 peritæ multitudinis cæcitate atque inscitia magis,
 quam

quam causæ bonitati confiditis. Suspecta certè non videri non potest, ea causa, quæ lucem verbi Dei horret, quæ examen scripturarum fugitat, quæ incertas Traditiones hominum certæ doctrinæ filij Dei præfert, & quosuis potius audiri vult quàm illum, quem Pater clara voce de cælo sonante audiri præcipit. Quod si semel statuistis religionem vniversam extinguere, agite, libros sacros comportari iubete, pyras struite, rogos accendite, perscrutamini ædes singulas, inquirete cistas, angulos omnes evertite, rapite, trahite, in flammam projicite scripturas innoxias, sed vobis solis noxias & impietati vestræ detrimentosas: cineres quoque, ne quid vobis inde restet periculi, in profluentem fundite, & quod Vulcano superfuit, Neptuno consecrate, denique nihil omittite eorum, quæ Antiochus non tam nomine quàm scelere nobilis & impius patrauit. Nos interea furores vestros ridebim⁹, nec alios ignes aut gladios in vos expediemus, quàm scripturas: has vobis faces adhibebimus, his vos vremus, his torquebimus, his excarnificabimus, his vos, quocunque pedem tuleritis, ita exagitabimus, vt vbi tuto consistere possitis, non sitis inuenturi.

Et hæcenus quidem priorem D. Pauli ad Timotheum Epistolam à Iesuitarum sordibus, Deo iuvante repurgauimus: & qua religione homines isti scripturas tractent, qua fide scriptores Ecclesiasticos citent, ostendimus. Restabat, vt eorundem Theses de Missa, quas viginti numero, ad calcem libelli sui adiecerunt, confutarem⁹. Sed ne actum agere videamur,

mur studiosum lectorem ablegamus ad libros Reuerendi viri D. Valentini Vannij Abbatis Maulbronnensis, quos de Missa diligenter & copiosè scriptos in lucem ædidit: quibus in hoc genere scripti nihil extat perfectius. Cumq; hos ipsos libros in latinam linguam conuersos Amplissimo Cardinali Trucesio Dilingensium Iesuitarum Mœcenati, non ita pridem dedicauerit, latere Iesuitas non possunt. Adijcere autem his aliquid, antequam aduersarij ad illos respondeant, hominis esset tempore abutentis & papyro. Missam igitur nunc faciamus Missam: & oremus Dominum, vt vltimum suum Testamentum, morte Crucis confirmatum, tum contra *πορνηρικὰς* Iesuitas, tum contra omnes falsarios Sacramentiperdas integrum & incorruptum apud nos conseruet, vsque ad diem gloriosi aduentus sui, quando nos in plenam & quietam possessionem bonorum illo suo Testamento legatorum immittet, & illuc collocabit, vbi nec per fraudes calumniasq; deprauari, nec sacrilegè interuerti, nec vel dolo vel vi nobis eripi poterunt ea, quæ sua nobis morte Christus peperit, quæq; in se credentibus promisit, & omnibus aduentum suum diligentibus præparauit. A M E N.

F I N I S.

Errata sic corrigo.

Pag. 14. lin. 3. lege, existimemus 17. 26. Oggannire, 20. 28.
 Spheli. 46. 28. Acelij. 48. 22. iniustitia. 50. 15. ocio se. 77. 20.
 dele inutile. ibidem, 21. inutile. 86. 15. essent. 89. 2. Hermetis.
 ibidem 6. præcipientis. 115. 15. exactioris. 122. 14. Diaconissæ.
 129. 1. sustinent. ibidem. 11. hoc loco, 147. 27. mutantur. 197.
 30. Quod si, 217. 18. corqueantur.

TUBINGÆ,
Apud viduam Vlrici Morhardi.
Anno 1566.

OCN 47114405

ADRIAN
Abbas viderunt Venerabili
Anno 1760